BERNAT DE ROSERGE

Sermo ad populum in loco seu villa sancti Mathei, Dertusensis diocesis, anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo nono, die lune, que fuit .XV. mensis augusti in die assumptionis beate⁵⁹ virginis Marie, in ecclesia maiori, in presencia reverendissimi in Christo patris et domini, domini Petri, cardinalis de Fuxo, tunc apostolice sedis a latere in toto dominio domini

57. Hi he fet referència en el meu Felip de MALLA, *Correspondència política*. A cura de Josep PERARNAU. Volum I. Introducció “Els Nostres Clàssics, A 114” (Barcelona 1978) 80, notes 184 i 185.

58. Vegeu [Léon CADIER], *Manuscrits de la Bibliothèque d'Auch “Catalogue Général des Manuscrits des Bibliothèques Publiques de France. Départements, Tome IV”* (París 1886), 392-393; i *Codices Vaticanani Latini*. Tomus II. Pars Prior. *Codices 679-1134*. Recensult Augustus PELZER (Città del Vaticano 1931) 523-527.

59. Auch *beatissime*.

regis Aragonum⁶⁰ legati, et dominorum Egidii Sancti (!) Munitionis et suorum⁶¹ sequacium in castro Paniscole existencium, ad unitatem sancte Romane ecclesie et obedienciam domini Martini pape quinti, per eundem dominum legatum reductorum, et illa die, prima vice post reductionem, in divinis cum eodem domino cardinali convenientium, presentibus etiam ambaxiaturibus dicti domini regis pro reductione premissorum transmissis, et dominis Dertusensi, Adurensi, Segobricensi, Bellemitano episcopis, cum cleri et populi multitudine copiosa, factus et recitatus ad honorem beatissime virginis Marie per eiusdem virginis devotum famulum, Bernardum de Rosergio, cancellarium⁶² Tholosanum.

Multi reges et prophete voluerunt videre que vos videtis. Luce .Xo. capitulo,⁶³ hoc verbum originaliter est registratum. De penit. di. II. c. Radicata, circa finem,⁶⁴ per historiam applicatum; in dominice currentis evangeli secundum usum sancte Romane ecclesie officiative recitatut.

Quia in themate preassumptio ad laudem et honorem gloriosissime virginis Marie de multis regibus et prophetis mencio habetur, inter ceteros reges et prophetas sanctos, unus est sanctus David, rex Iherusalem et propheta, quem invenit dominus Deus in hoc mundo secundum cor suum, qui fecit omnes voluntates Dei, teste apostolo Paulo, Actuum .XIII.,⁶⁵ c. *De penit.*, di. II. & *Item opponitur*, et. c. *Si enim inquit*,⁶⁶ qui longe ante per multa tempora per Spiritum Sanctum gloriosam assumptionem hodiernam beatissime virginis Marie previderat et Christo domino, eius filio, locutus est per hec verba, Psalmo .CXLII., dicens: "Surge, domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tue".⁶⁷ Archa huiusmodi est beatissima virgo [f. 139v] Maria, dicta archa ideo quia sicut bona arca manet clausa firmiter, custoditur seduliter, et in ea preciosa reconduntur specialiter, sic beatissima virgo Maria fuit semper clausa ex pudicia⁶⁸ virginali, preservata ab omni peccato originali et actuali, et in ipsa omnia dona graciarum recondita sunt ex prerogativa singulari, unde beatus Iheronimus in sermone hodierno, sic inquit: "Hec est virgo, que sola interemit universam hereticam pravitatem, sola est post Deum que nos confirmat in omni veritate suisque comendat meritum, et precibus auxiliatur".⁶⁹

Ut ergo in hac sua sancta solemnitate, digne eam honorare et laudare valeamus, atque graciem Spiritus Sancti de presenti impetrare, ad ipsam humiliter recurramus, ut gracias nobis necessarias obtineat, eam devocius deprecemur et salutem mente humili, voce pia, dicendo: "Ave Maria".

Multi reges et prophete voluerunt videre que vos videtis, loco et capitulo preinductis.⁷⁰

Reverendissime pater et domine noster metuendissime, apostolice sancte sedis cum plene legacionis officio hic presidens; vos, patres reverendi, viri doctissimi, et ceteri universi.

60. Auch Aragonum.

61. Vat. suoum.

62. Auch cancellarium.

63. Lc. X, 24.

64. La referència respon a un text existent (en l'edició FRIEDBERG, citada en la nota 55, es troba en el vol. I, col. 1190), però, almenys en l'edició esmentada, l'expressat capítol consta només d'una brevíssima frase d'Agustí ("Radicata est karitas? securus esto; nichil mall procedere potest"), treta del *Tractatus in Ioannis epistolam ad Parthos VIII*, caput IV, num. 9, MIGNE, Series Latina, vol. XXXV, col. 2041; però tampoc ací no consta cap citació de la frase escollida com a tema.

65. Missal Romà, *Dominica XII post Pentecosten*, Ad Evangelium.

66. Act. XIII, 22.

67. Aquests dos textos es troben, respectivament, en el *Decreti secunda pars*, causa XXXIII, q. III, cap. XXXIX, *Ut cognoverunt, & Nunquid etiam* (ed. FRIEDBERG, citada en la nota 55, I, 1201; *ibid.*, cap. XL, col. 1202).

68. Salm CXXXI, 8.

69. Auch pudicia.

70. No he sabut trobar aquesta frase en el sermó falsament atribuït a sant Jeroni *Cogitis me, o Paula et Eustochium*, el qual és la peça coneguda durant segles com el sermó de sant Jeroni sobre l'*Assumpció* (vegeu nota 73); desconeix de quin text pseudo-jeronimiana manlevà l'autor les frases citades; la frase "...sola enim contrivit universam haereticam pravitatem..." es troba en sant BERNAT DE CLARAVALL, *In dominicam infra octavam Assumptionis B. V. Mariæ sermo*, dins MIGNE, Series Latina, 183, col. 431 D.

71. Vegeu nota 63.

Celebritatem hodiernam beatissime Dei Genitricis semperque virginis Marie, ut cum fervore devocationis digne, forma et modo, quibus sumus obnoxii solemnizare valeamus, pro introducione thematis preassumpti, beatum Iheronimum in sermone huius solemnitatis⁷² ad Paulam et Eustochium sic loquentem audiamus: "Hodie gloriosa semper virgo Maria celos ascendit; rogo, gaudete, quia ut fateor ita ineffabiliter sublimata cum Christo regnat in eternum; regina mundi hodie de terris et de presenti seculo nequam eripitur; iterum dico, gaudete, quia secura de sua inmarcessibili gloria ad celi iam pervenit palacium".⁷³ Et sicut (!) idem Iheronimus: "Exultate, inquam, ac gaudete et letetur omnis orbis, quia nobis omnibus hodie salus aucta est et diligentibus eam, honor et virtus amplior prestatur et gracia".⁷⁴

Iuxta cuius sancti doctoris ecclesie verba authentica, inter nos ad presens formari possunt tres questiones, quibus thematis preassumpti, per allegoriam applicati, respondent tres partes, seu ejus tria dicta formalia.

Trium que-[f. 140r]-stionum prima est ista: An fuerunt aliqui Spiritu Sancto illustrati, qui longe ante per tempora hanc assumptionem mirabilem beatissime virginis Marie fuerint prophetati? Cui respondet prima pars thematis, plenissime dicens quod sic, quia *multi reges et prophete*.

Secunda questio: Qui fuerunt presentes in hac mirabili assumptione? Cui respondet secunda pars thematis veridice,⁷⁵ quod illi, videlicet sancti apostoli, *qui voluerunt videre*.

Tertia questio est: Que sunt dona et gracie, que per virginem ad celos assumptionem vos christiani habetis? Respondet tercia pars thematis, quod plurima sunt, *que vos videtis*.

Et sic thema prepositum ad laudem virginis applicatum habetis, quo dicitur: *Multi reges et prophete voluerunt videre que vos videtis*, quod est thema.

Dico primo, quod prima pars thematis respondet prime questioni propositae,⁷⁶ qua queritur an fuerint aliqui Spiritu Sancto illustrati, qui longe ante per multa tempora assumptionem hanc mirabilem beatissime virginis Marie fuerint prophetati; cui respondet prima pars thematis, quod sic verissime, quia *multi reges et prophete*; et ut plurima in paucis comprehendant, nam et propheta abbreviaciōnē audivit a domino, Ysaie .XXVIII.,⁷⁷ pro eo quia eciam in iure divino et humano in ore duorum vel trium stat omne verbum, Io. VIII. II, ad Corinthios .XIII.⁷⁸ *Licet* (*De testibus*),⁷⁹ et .I. *Ubi numerus ff. De testi*.⁸⁰ Sumam ad probandum hanc partem tres prophetas summos et testes excellentissimos, viros sapientissimos, qui per Spiritum Sanctum responderunt tribus admiracionibus per regem Salomonem in Canticis canticorum super hac miranda assumptione beatissime virginis factis. Prima admiracio Salomonis per Spiritum Sanctum previdens et contemplans beatissimam virginem Mariam, hodierna die de terris ad celos exaltari, Canticorum .III. co.⁸¹ registrata, est talis, ubi Salomon ita inquit: "usque est ista que ascendit per desertum...", (*Glosa*, id est, "de inferis⁸² hujus mundi"); "...sicut virgula fumi..." (*Glossa ordinaria*, "recta scilicet et stenuata, dicta fumi virgula propter agilitatem"); "...ex (id est, cum) aromatibus mirre" (*Glossa ordinaria*, id est, "cum multis virtutibus anime et mortificationis carnis, que est pars aromatum et thuris, id est suavitatis oracionum et universi pulveris pigmentarii, id est, cum copia et habundancia omnium virtutum").⁸³

72. Auch omet *huius solemnitatis*.

73. Sobre la paternitat de la lletra (o sermó) *Cogitis me* (nota 70), vegeu Carolus BALIĆ, *Testimonia* (citat en la introducció a aquest text quart), 181, nota 2; el fragment transcrit es troba dins MIGNE, *Series Latina*, XXX, 126.

74. *Ibid.*; entre el text citat per l'autor i el publicat per MIGNE hi ha alguna diferència redaccional.

75. Auch corregí *iuridice*.

76. Auch omet *propositae*.

77. Is. XXVIII, 22.

78. Io. VIII, 12 || Cor XIII, 1.

79. GREGORII IX, *Decretalium liber II*, tit. XX, cap. XXIII, ed. FRIEDBERG (citat nota 55), II, 323-323.

80. *Digestorum liber XXII*, tit. V, XII; ed. C. M. GALISSET (Barcelona 1844) 739.

81. Cant. III, 6.

82. Auch *infirmis*; la possible font (Walafridus STRABO, *Glossa Ordinaria*, dins MIGNE, *Series Latina*, CXIII, 1144) diu: "...a mundi illecebris separata...".

83. Les interpretacions anteriors procedeixen en part de la *Glossa Ordinaria* acabada de citar i en part del sermó-carta del Pseudo-Jeroni (vegeu nota 73), col. 129, VIII.

Huic questioni respondet summus pontifex Ioachim, Judith .XV. capitulo, dicens: "Hec est gloria Iherusalem, hec leticia Israel, [f. 140v] hec est honorificencia populi nostri".⁸⁴ Gloria Iherusalem, id est, cunctorum prelatorum et principum civitatem sanctam Iherusalem, id est ecclesiam christifideliū et christianitatem sancte et bene defensare, gubernare et regere debencium; leticia Israel, id est cunctorum devotorum fidelium, Deum per contemplacionem videncium; hec est honorificencia populi, id est, cunctorum laicorum et mulierum et conjugatorum, omnium quorumcumque statuum qui ipsam per humilitatem, obedientiam et castitatem sequi debemus, quia humilitas summa ipsam beatissimam virginem magnam fecit, Luce .Ilo. capitulo,⁸⁵ vera obedientia fecit Deo proximam, continencia et virginitas valde gratam.

Contrarium in nobis faciunt tria viae premissis tribus virtutibus contraria: nam superbis Deus resistit, humilius autem dat graciā, Jacobi .IIIo., prime Petri ultimo,⁸⁶ et beatus Gregorius in *Pastorali* .c. XLI. sic dicit: "Occasio perditionis nostre facta est superbia diaboli, et argumentum reparacionis nostrae inventa est humilitas Dei"; et subdit: "Quid, itaque, elacione abeccius, que dum supra se tenditur, ab altitudine vere celsitudinis elongatur: Et quid humilitate sublimius, que dum in yma deprimitur, actori suo manenti super summa coniungitur?".⁸⁷

De nostra vero inobedientia, beatus Gregorius in *Moralibus* inquit: "Non obedire maiores peccatum arriolandī est, et scelus ydolatrie nolle acquiescere, atque peccatum paganitatis incurrit quisquis dum christianum se esse asserit, sedī apostolice obedire contempnit".⁸⁸ Verba sunt sacri canonis Gregorii, directa omnibus episcopis .LXXX. di. *Si qui sunt*,⁸⁹ .I. q.III. &. Item peccato,⁹⁰ .XVI.q.VII. *Si quis deinceps*,⁹¹ XXVI. q.III. & *Igitur*.⁹²